№ 5-59-374/2022
УИД 91МS0059-01-2022-001931-35
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 ноября 2022 года                                                        г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., с участием должностного лица Михайлюк В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Абдукадырова Эдема Турсунбаевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ
по ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
у с т а н о в и л:

Абдукадыров Э.Т., являясь должностным лицом – заместителем главы администрации города Красноперекопска Республики Крым нарушил требования Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и других нормативно-правовых актов. Указанное правонарушение выявлено *** года в *** часов *** минут в ходе проведения должностным лицом Отделения надзорной деятельности по городу Красноперекопску и Красноперекопскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым внеплановой выездной проверки в отношении Администрации Красноперекопского района Республики Крым, расположенной по адресу: *** и выразилось в следующем:

- не обеспечено сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны города Красноперекопска и их технических систем;
- не обеспечено накопление средств индивидуальной защиты населения города Красноперекопска;

- не обеспечено создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения действий сил гражданской обороны  города Красноперекопска.

Абдукадыров Э.Т. в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещен надлежаще (заказной корреспонденцией).

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли отсутствие Абдукадырова Э.Т. в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Абдукадырова Э.Т. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии со ст.ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне" гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.

В силу пункта 2 статьи 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» органы местного самоуправления самостоятельно в пределах границ муниципальных образований: проводят мероприятия по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения; проводят подготовку населения в области гражданской обороны; создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию муниципальные системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны; проводят мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; проводят первоочередные мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы продовольствия, медицинских средств индивидуальной защиты и иных средств; обеспечивают своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; в пределах своих полномочий создают и поддерживают в состоянии готовности силы и средства гражданской обороны, необходимые для решения вопросов местного значения; определяют перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне.

В соответствии с п. 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению средств индивидуальной и коллективной защиты, являются: строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем; приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения; подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа; обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства; накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения; обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной защиты в установленные сроки; приспособление в мирное время метрополитенов для укрытия населения с учетом опасностей мирного и военного времени, наличия защитных сооружений гражданской обороны и планируемых мероприятий по гражданской обороне и защите населения.

Вина Абдукадырова Э.Т. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № *** от ***; копией распоряжения от *** года № *** о распределении функциональных обязанностей и приложением № *** к нему; копией распоряжения № *** от ***; копией распоряжения № *** от ***; копией распоряжения № *** от *** о назначении на должность Абдукадырова Э.Т.; актом проверки № *** от ***.
Как следует из содержания ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.

Объективную сторону правонарушения характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.

На основании анализа совокупности приведенных выше и других исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности Абдукадырова Э.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Невыполнение требований  в сфере гражданской обороны может повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей. Доказательств, свидетельствующих о том, что Абдукадыровым Э.Т. приняты достаточные и зависящие от него меры для исполнения требований законодательства в сфере гражданской обороны в полном объеме в установленный срок и привлечения (и эффективного использования) необходимых для исполнения требований законодательства денежных средств, не предоставлено.

Сведений об оспаривании результатов проверки и признании акта проверки от *** года № *** в установленном порядке незаконным в материалах дела об административном правонарушении не имеется.

Смягчающими административную ответственность Абдукадырова Э.Т. обстоятельствами являются признание им вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Абдукадырова Э.Т., не установлено.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении либо для переквалификации его действий суд не усматривает.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, свидетельствующих о малозначительности совершенного должностным лицом административного правонарушения, не усматривается.

Правовых оснований для применения в отношении заместителя главы администрации города Красноперекопска Республики Крым Абдукадырова Э.Т. ст. 4.1.1 КоАП РФ и замены предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ наказания в виде штрафа на предупреждение, суд не усматривает. Кроме того, вопрос о снижении санкций связан с оценкой доказательств по делу и входит в компетенцию мирового судьи, который не усматривает наличия к тому правовых и фактических оснований. С учетом изложенного и принимая во внимание все перечисленные выше обстоятельства, суд считает возможным назначить заместителем главы администрации города Красноперекопска Республики Крым Абдукадырову Э.Т. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.7 ч. 1, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать заместителя главы администрации города Красноперекопска Республики Крым Абдукадырова Эдема Турсунбаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.7 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; единый казначейский счет 40102810645370000035; казначейский счет  03100643000000017500; лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, ОКТМО 35718000, УИН 0410760300595003742220131.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.
Мировой судья

          (подпись)                      Д.Р. Мердымшаева